
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

УКАЗ

ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об объявлении 2019 года Годом русского языка

В целях сохранения и развития русского языка как
основополагающего элемента культуры Донецкой Народной Республики
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить 2019 год в Донецкой Народной Республике Годом
русского языка.

2. Утвердить состав организационного комитета по проведению в
Донецкой Народной Республике Года русского языка (прилагается).

3. Организационному комитету разработать и направить на
утверждение Главе Донецкой Народной Республики план мероприятий по
проведению Года русского языка.

4. Правительству Донецкой Народной Республики обеспечить
координацию деятельности министерств и иных органов исполнительной
власти по организации и проведению мероприятий согласно
утвержденному плану.

5. Главам администраций городов и районов Донецкой Народной
Республики обеспечить организацию и проведение мероприятий согласно
утвержденному плану.

6. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Управление
внутренней и внешней политики Администрации Главы Донецкой
Народной Республики.

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

ftГлава
Донецкой Народной Респу

г. Донецк

« ,/�C> 2019 года

•V
Д.В. Путилин/7хо тd!

•У- Ш
в ^ Ь



УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от а№л#дв/£с$ ода o&t

СОСТАВ
организационного комитета по проведению

в Донецкой Народной Республике Года русского языка

ПОЗДНЯКОВА
Ольга Валерьевна

Председатель организационного комитета

АНТОНОВ
Владимир Николаевич

-Заместитель Председателя
Донецкой Народной Республики

Правительства

АРТАМОНОВА
Инесса Михайловна

-декан филологического факультета ГОУ ВПО
«Донецкий Национальный Университет», доктор
наук по социальным коммуникациям

БИДЕВКА
Владимир Анатольевич

-Председатель Народного Совета Донецкой
Народной Республики

БОЛОТНИКОВА
Ольга Анатольевна

- учитель русского языка и литературы МОУ
«Гимназия 6 города Донецка», лауреат
Республиканского конкурса профессионального
мастерства «45 минут славы»

ВОЛКОВА
Наталья Марковна

-Председатель Комитета Народного Совета
Донецкой Народной Республики по образованию,
науке и культуре, генеральный директор
художественный руководитель ГП «Донецкий
государственный академический музыкально-
драматический театр им. М.М. Бровуна»

- директор ГУК «Донецкая республиканская
библиотека для детей им. С.М. Кирова»

ВЯЗОВАЯ
Валентина Илларионовна

ГЕРАСИМЕНКО
Ирина Анатольевна

-доктор филологических наук, доцент, заведующий
кафедрой общего языкознания и славянских языков
ГОУ ВПО «Горловский институт иностранных
языков»



2

ДЕНИСЕНКО
Евгений Иванович

ГП- генеральный
государственный академический театр оперы и
балета им. А.Б. Соловьяненко»

«Донецкийдиректор

ДОЛГОШАПКО
Ольга Николаевна

-Министр здравоохранения Донецкой Народной
Республики

ГОРБАТОВ
Игорь Анатольевич

- генеральный
республиканская
библиотека им. Н.К. Крупской»

ГУК «Донецкая
научная

директор
универсальная

ГОРОХОВ
Евгений Васильевич

-Министр образования и науки Донецкой
Народной Республики

ГРОМАКОВ
Александр Юрьевич

-Министр молодежи, спорта и туризма Донецкой
Народной Республики

ДЬЯЧЕНКО
Лариса Владимировна

-учитель русского языка и литературы МОУ
«Многопрофильный лицей 1 г. Донецка»,
победитель Международного конкурса
профессионального мастерства «Хрустальная
чернильница» (Минск, Беларусь, 2017)

00 «РУССКИЙЕВСЕЕВА
Елена Васильевна

- исполнительный директор
ЦЕНТР»

ЖЕЛТЯКОВ
Михаил Васильевич

-Министр культуры Донецкой Народной
Республики

- проректор по научно-педагогической работе
ГОУ ДПО «Донецкий республиканский институт
дополнительного педагогического образования»,
кандидат филологических наук

ЗАРИЦКАЯ
Виктория Григорьевна

-доцент кафедры мировой и отечественной
литературы ГОУ ВПО «Донецкий национальный
университет», кандидат филологических наук

КАИКА
Наталья Евгеньевна

- учитель русского языка и литературы МОУ
«Специализированная
школа 17 г.
Республиканского конкурса профессионального
мастерства «Учитель-словесник нового времени»

КАЛУГИНА
Анна Ивановна физико-математическая

Донецка», победитель



3

«Учитель-словесникмастерства
времени»

нового

КРИВОРУЧКО
Алексей Викторович

- заведующий кафедрой
гуманитарных дисциплин
преподавания ГОУ
республиканский
педагогического

Соощественно-
и методики их

ДПО «Донецкий
институт дополнительного
образования», победитель

Международного конкурса профессионального
мастерства «Хрустальная чернильница» (Минск,
Беларусь, 2015)

ЛУТОВА
Татьяна Анатольевна

- учитель русского языка и литературы МОУ
«Специализированная школа с углубленным
изучением гуманитарных дисциплин 18
города Донецка», победитель Международного
конкурса профессионального мастерства
«Хрустальная чернильница» (Минск)

МАКАРОВ
Кирилл Борисович

-депутат Народного Совета Донецкой Народной
Республики, руководитель МО «Молодая
Республика»

МЕЛЬНИКОВА
Лариса Васильевна

-заведующий отделом русского
литературы
республиканский институт
педагогического образования»

языка и
ДПО «Донецкий

дополнительного
ГОУ

МУРАТОВ
Алексей Валентинович

-Руководитель Центрального
ОД «Донецкая Республика»

исполкома

НИКИТИНА
Елена Николаевна

Главы Донецкой Народной-советник
Республики

НИКОНОРОВА
Наталья Юрьевна

-Министр иностранных дел Донецкой Народной
Республики

ПАНЮХИНА
Мария Николаевна

-доцент кафедры русского языка ГОУВПО
«Донецкий Национальный Университет»

ПАРЕЦКИЙ
Александр
Александрович

- генеральный директор
руководитель ГТЗУ «Донецкая государственная
академическая филармония»

художественный



4

религиозных объединений, Председатель
Федерации Профсоюзов Донецкой Народной
Республики

РЕВЯКИНА
Анна Николаевна

-поэтесса, член 00 «Союз писателей Донецкой
Народной Республики»

СКОРОХОДОВ
Валерий Владимирович

- депутат Народного Совета, руководитель фракции
«Донецкая Республика» в Народном Совете
Донецкой Народной Республики

СТЕБУНОВА
Алла Николаевна

-доцент кафедры русского языка, заместитель
декана филологического факультета ГОУ ВПО
«Донецкий национальный университет», кандидат
филологических наук

ТЕРКУЛОВ
Вячеслав Исаевич

- заведующий кафедрой русского языка ГОУ ВПО
«Донецкий
координатор проекта «Тотальный диктант»

национальный университет»,

ТОЛСТЫКИНА
Лариса Валентиновна

-Министр труда и социальной политики Донецкой
Народной Республики




